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Indledning
I Viborg Kommune vil vi gerne være 
flere, der er aktive  Flere der bevæger 
sig i foreningen, institutionen, skolen 
og på arbejdet  Flere der bruger aktiv 
transport i hverdagen  Og ikke mindst 
flere der er aktive i familien og de an-
dre fællesskaber, hvor vi har mulighed 
for idræt og fysisk aktivitet 

Derfor vil vi med en ny politik om idræt, 
motion og bevægelse bakke op om DGI 
og DIFs samarbejde Bevæg dig for livet 
med visionen om, at 75% af befolknin-
gen skal være aktive i år 2025 – og 50% 
i en forening  Vi tror på, at der skal et 
bredt og organiseret samarbejde til for 
at fastholde de nuværende aktive og 
tiltrække nye aktive borgere i Viborg 
Kommune  Vi skal sammen udvikle ek-
sisterende aktiviteter, skabe nye tilbud 
og sikre tidssvarende faciliteter  

Politikken dækker flere felter end 
den tidligere idrætspolitik  Den rum-
mer idræt, aktivitet og bevægelse på 
hele det folkeoplysende område med 
idrætsforeningerne, de uniformerede 
korps og voksenundervisningen  Den 
dækker også fysisk aktivitet i de kom-
munale institutioner, rammerne for ak-
tiv transport samt byrum og natur som 
arena for selvorganiserede aktiviteter  
Og endelig vil mange af de aktive være 
at finde i de private tilbud  Alt tæller 
med, når vi skal være 75 000 aktive bor-
gere i Viborg Kommune 
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Politikkens opbygning
Politikken er bygget op af fire dele: 

Første del består af et sæt pejlemær-
ker, der sætter den overordnede ram-
me for, hvad vi gerne vil skabe med 
politikken
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Anden del omhandler visionen om, at 
50% af bornerne er aktive i forenin-
gen og 25% af borgerne er aktive i an-
dre fællesskaber

Tredje del er de områder vi gerne vil 
styrke og beskriver de målsætninger 
og indsatser, der skal igangsættes for 
at få flere aktive 

Den sidste del består af handlepla-
ner og evaluering og siger noget om, 
hvordan vi konkret vil arbejde med at 
indfri visionen   

Pejlemærker
Fællesskab
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Politikkens pejlemærker
Vores målsætninger og indsatser i po-
litikken tager udgangspunkt i fire over-
ordnede pejlemærker:

Fællesskab
Idræt og bevægelse er mere end sved på 
panden  Vi anerkender idrættens egen-
værdi  Alle har ret til gode oplevelser, at 
bevæge sig af lyst og at være en del af 
et fællesskab  Her spiller foreningerne 
og de frivillige en særlig rolle  De skal 
møde opbakning og vi vil give dem de 
bedst mulige vilkår  Vi vil skabe grund-
laget for de kommende generationer 
af ildsjæle  Vi anerkender, at aktive fæl-
lesskaber opstår mange steder og at de 
også er med til at få flere i bevægelse  

Det gode liv
En aktiv hverdag kan bidrage til det 
gode liv  Idræt og bevægelse rummer 
mange kvaliteter  Vi kan blive sundere 
og gøre det lettere at leve med syg-
domme  Vi kan tage imod dem, der står 
udenfor og supplere et presset arbejds-
liv, så vi får et liv i balance  Vi vil arbej-
de for, at borgere i alle aldre kan være 
aktive gennem hele livet uanset køn, 
kulturer og sociale forudsætninger  Vi 
vil dyrke forskellighederne både i delta-
gere, aktiviteter og arenaer, så alle har 
adgang til et aktivt liv   

Samarbejde
Vi har ingen færdig opskrift på at få 
flere i bevægelse  Vi vil lade os inspirere 
af, hvordan andre har skabt succes, vi 
vil udvikle og afprøve nye ideer og vi vil 
samarbejde for at følge visionen  Vi vil 
indgå partnerskaber på forskellige om-
råder og med både lokale og nationale 
organisationer  Vi vil se forældrene som 
naturlige samarbejdspartnere på bør-
neaktiviteterne og involvere dem som 
positive rollemodeller og medspillere  
Vi vil involvere alle, der kan være med 
til at indfri visionen  

Nye muligheder
Nye trends opstår  Vi afprøver og kom-
binerer nye aktiviteter  De eksisterende 
aktiviteter og idrætsgrene udvikles, så 
de afvikles og kobles på nye måder  Vi 
vil bevare det der virker, men vi vil også 
bryde vante rammer og se nye mulig-
heder  Vi vil følge med tiden og de nye 
fritidsvaner  Vi vil tage godt imod nye 
initiativer, så de ildsjæle, der vil arbejde 
for nye aktiviteter, ser Viborg Kommune 
som en naturlig samarbejdspartner og 
nemt kan komme i kontakt med de re-
levante medarbejdere   
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Foreningerne og de frivillige er en forudsætning for, at mange kan være aktive  For-
eningerne løfter en stor opgave, når de tager godt imod de mange børn og unge, 
der starter deres fritidsliv i foreningerne  For at de kan fastholde nuværende med-
lemmer og tiltrække nye, er det afgørende, at de har gode vilkår og fortsat udvikler 
deres foreninger, aktiviteter og faciliteter  Samtidig skal det ses i sammenhæng 
med den øvrige udvikling i de byer, hvor foreningerne hører hjemme  Derfor tager 
politikkens del om flere aktive i foreningerne afsæt i at styrke de fem kerneområ-
der organisering, faciliteter, aktiviteter, kommunikation og samarbejde

Flere aktive i 
foreningerne
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Organisering
I takt med at foreningernes virke er blevet 
mere omfattende har mange bestyrelser ar-
bejdet med at styrke organiseringen af deres 
forening  Det er en væsentlig forudsætning 
for at udvikle aktiviteterne og tiltrække frivil-
lige og dermed fortsat være vores foretrukne 
fællesskab for idræt, motion og bevægelse 

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At understøtte bestyrelserne i fortsat at 

have veldrevne foreninger, så bestyrelser-
ne kan arbejde med visioner, ejerskab og 
foreningskultur og derigennem at få flere 
frivillige, etablere nye aktiviteter og bygge 
på større samarbejde i foreningens lokal-
område

• At etablere et inspirerende miljø og gode 
udvikling- og uddannelsesmuligheder for 
bestyrelserne, ildsjælene og de frivillige 
hjælpere, så flere har lyst til at være aktive

• At bygge samarbejdet mellem foreninger-
ne og Viborg Kommune på imødekom-
menhed, tilgængelighed og smidighed 

Indsatser
Det gør vi ved:
• I samspil med foreningerne, Folkeoplys-

ningsudvalget og de lokale og nationale 
organisationer at igangsætte et målrettet 
kompetenceudviklingsforløb, der fortsat 
styrker det gode bestyrelsesarbejde i for-
eningerne for derigennem at sikre flere 
aktive

• At opsøge de gode erfaringer fra for-
eningerne og formidle dem via elektro-
niske platforme og inspirationsarrange-
menter til de øvrige foreninger

• At etablere netværk på tværs af bestyrel-
serne, så de kan dele viden og erfaringer 
og sammen udvikle nye veje i arbejdet 
med den veldrevne forening  

• At bakke op om og inspirere de ildsjæle, 
der ønsker at sætte retning og sikre udvik-
ling, så deres indsats resulterer i flere akti-
ve

• At arbejde på større samarbejde mellem 
Viborg Kommunes forvaltninger, så for-
eningerne møder en fleksibel og effektivt 
samarbejdspartner

• At sikre at kontakten mellem foreninger-
ne og Viborg Kommune sker gennem 
velfungerende og fleksible digitale admi-
nistrationsløsninger, så foreningerne kan 
bruge tiden på aktiviteter

• At invitere til løbende dialog med Folkeop-
lysningsudvalget, Børne- og Ungdomsfor-
eningernes Samråd, Viborg Idrætsråd og 
DGI Midtjylland m fl  om udviklingen 
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Faciliteter
Faciliteterne er det faste omdrejnings-
punkt for de fleste aktiviteter i for-
eningerne og er en forudsætning for 
at lykkedes med at skabe fællesskaber  
Det gælder både de klassiske faciliteter 
og de åbne byrum, men nye tendenser 
i fritidsvanerne skaber også behov for 
nye og anderledes faciliteter 

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At understøtte og inspirere til et 

aktivt fritidsliv ved at vedligehol-
de og udvikle de fysiske rammer og 
arenaer, der anvendes til socialt fæl-
lesskab og fysisk aktivitet

• At skabe dynamiske og attraktive 
lokalområder ved at sikre sammen-
hæng mellem faciliteterne og så fa-
ciliteterne kan rumme flere aktive 

• At arbejde for flere aktive i for-
eningerne ved at sikre faciliteter til 
nye fritidsvaner 

• At sikre høj anvendelsesgrad og ef-
fektiv drift af faciliteterne 

Indsatser
Det gør vi ved:
• At basere udviklingen af eksisteren-

de faciliteter og etableringen af nye 
faciliteter på analyser, der viser det 
faktiske brug og behov 

• At optimere kapacitetsbenyttelsen 
og sikre adgang for en bred og større 
brugerkreds til faciliteterne gennem 
digital booking og nem adgang for 
alle aktører

• At involvere forskellige lokale aktører 
i udviklingen af faciliteter, så de kan 
bruges til flere funktioner på tværs 
af foreninger og brugergrupper i lo-
kalområdet

• At opsamle og videreformidle viden 
og erfaringer fra udvikling af anlæg, 
som kan hjælpe og inspirere andre 
anlæg til at tiltrække flere brugere

• At sikre flere aktive gennem etab-
lering og drift af nye faciliteter, der 
matcher udviklingen i vores fritidsva-
ner og nye idrætsgrene

• At understøtte aktiv ledelse af fa-
ciliteterne og sikre samspil mellem 
medarbejderne i og brugerne af faci-
liteterne

• At igangsætte målrettet kompeten-
ceudviklingsforløb for facilitetsmed-
arbejdere, så de kan understøtte ak-
tiviteterne og de frivillige ildsjæle og 
dermed spille en proaktiv rolle i at få 
flere i bevægelse
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Aktiviteter
Vores ændrede fritidsvaner stiller også 
store krav til foreningens aktiviteter  An-
dre fællesskaber agerer i dag hurtigere 
på nye trends og sikrer generelt mere 
fleksible rammer  For at foreningerne 
kan være et fortsat attraktivt fælles-
skab er det også væsentlig fortsat at 
udvikle på aktivitetsdelen  

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At sikre at flere regelmæssigt er akti-

ve i foreningsregi i deres fritid
• At understøtte foreningerne i fortsat 

at sikre attraktive tilbud af høj kvali-
tet til børn, unge, voksne, seniorer og 
dem der har brug for en ekstra hånd 
for at komme ind i foreningslivet

• At arbejde for at nye tendenser bli-
ver afspejlet i det lokale foreningsliv 
og dermed inspirere flere til et aktivt 
fritidsliv

Indsatser
Det gør vi ved:
• At aktivere særlige målgrupper ved 

at igangsætte kampagner og mål-
rettede aktiviteter i samarbejde rele-
vante samarbejdspartnere  

• I samspil med foreningerne at ud-
vikle og afprøve nye aktiviteter, som 
etableres som strenge på eksiste-
rende foreninger eller som nye for-
eninger og er med til at sikre flere 
medlemmer

• At bakke op om foreninger, der ger-
ne vil udvikle nye typer af medlem-
skaber og aktiviteter og sikre at ret-
ningslinjer og tilskudsregler justeres 
herefter

• At understøtte og inspirere for-
eningerne til at etablere fleksible og 
tilpassede aktiviteter af høj kvalitet 
til nye målgrupper

• At opsøge de gode erfaringer fra for-
eningerne og formidle dem via elek-
troniske platforme og inspirationsar-
rangementer til de øvrige foreninger

• At igangsætte udviklingen af aktivi-
teter for hele familien, så de voksne 
bliver positive rollemodeller for den 
næste generation

• At understøtte og sammen med for-
eningerne videreudvikle de sociale 
aktiviteter og fællesskaberne i for-
eningerne, så flere fastholder et ak-
tivt fritidsliv
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Kommunikation
Kommunikationen i foreningerne bli-
ver stadig mere afgørende for at være 
en succesfuld forening og rekruttere 
flere medlemmer  Det gælder både den 
kommunikation, der er målrettet de 
nuværende medlemmer, men også de 
potentielle nye medlemmer  Og stadig 
flere kommunikationskanaler gør også, 
at der er brug for at styrke den del  

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At profilere Viborg Kommune som et 

sted med mangfoldige aktiviteter for 
bredden, gode udviklingsmuligheder 
for talenterne og store idrætsople-
velser for hele familien

• At styrke kommunikationen mel-
lem foreningerne og medlemmerne 
samt mellem foreningerne og kom-
munen 

• At støtte foreningerne i fortsat at be-
nytte digitale løsninger og de socia-
le medier til at udvikle foreningen, 
markedsføre deres aktiviteter og 
bakke op om det sociale fællesskab

Indsatser
Det gør vi ved:
• At være med til at fortælle de gode 

historier fra foreningerne via kom-
munens kommunikationskanaler og 
inspirere flere til at være aktive

• At bidrage til en synliggørelse af for-
eninger, aktiviteter, faciliteter, arran-
gementer og events

• At fremme brugen af fælles elektro-
niske platforme og systemer, så det 
er nemt for nye brugere at finde akti-
viteterne

• At igangsætte et målrettet kom-
petenceudviklingsforløb, der fort-
sat styrker kommunikationen i for-
eningerne og med særlig fokus på 
digitale løsninger og de sociale me-
dier

• At opsøge de gode erfaringer fra for-
eningerne og formidle dem via elek-
troniske platforme og inspirationsar-
rangementer til de øvrige foreninger

11



Samarbejde
Foreningernes samarbejde med folke-
skolerne viser, at der er et potentiale for 
større samarbejde mellem foreninger-
ne og kommunen til også at rumme 
flere områder  Samtidig ser vi, at for-
eningerne søger samarbejde med hin-
anden både indenfor samme aktivitet 
og på tværs af aktiviteterne  Og et styr-
ket samarbejde er med til at fastholde 
og tiltrække medlemmer  

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At styrke samarbejdet med for-

eningerne og med forskellige lokale 
og nationale partnere, der kan være 
med til at indfri visionen om flere ak-
tive

• At basere samarbejdet på at fasthol-
de og udbygge den høje kvalitet i ak-
tiviteter, faciliteter og arrangemen-
ter

• At fremme højere grad af samarbej-
de og erfaringsudveksling mellem 
foreningerne i Viborg Kommune, så 
de gode ideer forankres i flere for-
eninger og resulterer i flere aktive

Indsatser
Det gør vi ved:
• At arbejde for flere kombinations-

ansættelser i samspillet mellem 
foreningerne, faciliteterne og de 
kommunale institutioner i lokalom-
råderne 

• At arbejde sammen med foreninger-
ne om at identificere og rekruttere 
nye målgrupper

• At igangsætte initiativer, der bringer 
nye målgrupper ind i foreningerne 
og bringer foreningerne ind i nye 
sammenhænge

• At understøtte ildsjæle og netværk 
på tværs af foreningerne indenfor 
samme aktivitet, der arbejder på at 
højne kvaliteten og tiltrække nye ak-
tive

• At understøtte netværk på tværs af 
foreninger, kommunale institutioner 
og andre partnere i et lokalområde
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Vi er aktive i mange forskellige fællesskaber og som med foreningerne har de an-
dre fællesskaber også et potentiale for at rumme endnu flere aktive  Det gælder 
både de forskellige kommunale institutioner, de selvorganiserede grupper og de 
private tilbud  Men også her kræver det fortsat udvikling og samarbejde  Derfor 
tager politikkens del om flere aktive i andre fællesskaber afsæt i at styrke de tre 
kerneområder faciliteter, kommunale institutioner og samarbejde 

Flere aktive 
i andre fællesskaber

13



Faciliteter
Naturen og byens rum og veje er de 
mest anvendte arenaer for voksnes 
motion  Den type faciliteter tilbyder 
samtidig den fleksibilitet, som bruger-
ne efterspørger  Derfor er gode facili-
teter i det offentlige rum en væsentlig 
faktor for at få flere til at være aktive 

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• Fortsat at have fokus på motion og 

bevægelse som et væsentlig ele-
ment, når byens rum og naturens 
muligheder skal udvikles

• At gøre det attraktivt, fleksibelt og 
lettilgængeligt, så flere bruger gang, 
løb og cykling som transportmiddel 
og dyrker motion i det offentlige rum

• At sikre etablering og drift af forskel-
ligartede motionsfaciliteter i natu-
ren og det åbne byrum, der kan være 
med til at skabe flere aktive

Indsatser
Det gør vi ved:
• At sikre etablering og drift af facili-

teter i byens rum og i naturen, der 
matcher udviklingen i vores fritids- 
og aktivitetsvaner, så nye målgrup-
per bliver aktive 

• At etablering og drift af faciliteter 
sker på tværs af forvaltningerne i 
den kommunale organisation

• At etablere og udvikle faciliteterne i 
samarbejde med de nuværende og 
potentielle brugere

• At aktivere nye faciliteter ved ikke 
bare at involvere brugerne i udvik-
lingsfasen, men også at involvere 
dem i at skabe liv i de nye faciliteter

• At sikre motionsfaciliteter og gode 
vilkår for aktiv transport ved udvik-
ling af nye boligområder

• At styrke formidlingen af hvilke faci-
liteter, der er i byens rum og i naturen 
og inspirere brugerne til at anvende 
dem
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Kommunale institutioner
Rigtig mange af os er i kontakt med de 
kommunale institutioner og tilbud  Det 
giver os mulighed for at skabe adgang 
til de aktive fællesskaber, hvor vi som 
deltagere både kan lære og bidrage  

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At de kommunale institutioner er et 

sundt fællesskab med fokus på ud-
vikling, trivsel og glæden ved at be-
væge sig  

• At de kommunale institutioner og 
tilbud involverer og samarbejder 
med foreninger og organisationer i 
lokalområder

• At give de mennesker, der er en del 
af et kommunalt forløb, muligheden 
for at vælge fysisk aktivitet til

Indsatser
Det gør vi ved:
• At sikre samspil og samarbejde på 

tværs af de forskellige forvaltninger 
via netværk på alle niveauer

• At skabe relationer og netværk på 
tværs af de kommunale institutio-
ner, så de kan dele viden og erfarin-
ger og sammen udvikle nye aktivite-
ter  

• At opsøge de gode erfaringer fra in-
stitutionerne og formidle dem via 
elektroniske platforme og inspirati-
onsarrangementer til de øvrige insti-
tutioner

• At tilbyde inspiration og kompeten-
ceudvikling til kommunale medar-
bejdere, der arbejder med at fysisk 
aktivitet i institutionerne

• At bringe elementer fra foreninger-
ne ind i skolerne via samarbejde, un-
dervisningsmateriale og læreplaner 
og dermed lære børn og unge om 
demokrati og fællesskab

• At skabe aktiviteter for de menne-
sker, der er en del af et kommunalt 
forløb og arbejde for, at de også efter 
forløbet er en del af et aktivt fælles-
skab
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Samarbejde
Steder, hvor mange i forvejen er en del 
af et fællesskab, udgør et potentiale til 
også at blive et aktivt fællesskab, fordi 
det er nemmere at komme i gang og 
fastholde aktiviteten, når man er flere 
sammen  For at vi bliver flere aktive, er 
det altså væsentligt at indgå i et sam-
arbejde med flere forskellige organisa-
tioner i Viborg Kommune  

Målsætninger
Det er Byrådets mål:
• At få flere aktive ved at samarbejde 

med organisationer på lokalt og na-
tionalt plan, der kan være med til at 
indfri visionen

• At sikre, at indsatserne med høj kva-
litet ved at samarbejde med idræt-
tens centrale aktører

Indsatser
Det gør vi ved:
• At invitere uddannelsesinstitutio-

ner med ungdomsuddannelser og 
videregående uddannelser til sam-
arbejde om at give eleverne og de 
studerende mulighed for et studieliv 
i balance

• At indgå i et samarbejde med bolig-
selskaberne og det boligsociale fæl-
lessekretariat om at skabe kontakt til 
etablerede fællesskaber og oprette 
aktiviteter i boligområderne

• At etablere samarbejde med virk-
somheder og andre større arbejds-
pladser om at inspirere til et aktivt 
liv i arbejdsfællesskabet

• Forsat at samarbejde med voksen-
undervisningen om at være et fæl-
lesskab med attraktive bevægelses-
fag 

• At involvere idrættens centrale ak-
tører i de forskellige samarbejder for 
at sikre overgang til foreningsfælles-
skaberne 
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Årlige handleplaner og evaluering
Politikken har mange indsatsområder, 
men vi kan ikke det hele på en gang  
Derfor vil vi hvert år udarbejde konkre-
te handleplaner for delelementer af 
politikken  De skal tage udgangspunkt i 
en status på området og prioritere ind-
satser på baggrund af politikken  Hand-
leplanerne skal bygge på erfaringer, ny-
tænkning eller forskning og revurdere 
om de forskellige tilskud bakker op om 
det vi med politikken gerne vil skabe  
Politikken tager afsæt i de eksisterende 
politiske og budgetmæssige forudsæt-
ninger i samspil med andre aktører og 
foreningernes egenfinansiering  Der-
med skal handleplanerne være med til 
at kvalificere den politiske behandling 
på området   

Handleplanerne skal tage udgangs-
punkt i et samspil med de forskellige 
involverede aktører og skal sikre opbak-
ning, ejerskab og koordinering på tværs 
af foreninger, organisationer, instituti-
oner, forvaltninger og politiske udvalg  
Politikken skal være et dynamisk do-
kument, der evalueres og revurderes i 
takt med erfaringer og den generelle 
udvikling  Derfor skal vi løbende drøf-
te om ny lovgivning, nye tendenser og 
ny viden giver anledning til ændringer  
Handleplanerne og den løbende evalu-
ering skal sikre, at vi kommer i mål med 
at blive flere aktive i Viborg Kommune 
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